ת"א 40765-05-18 שורץ נ' בנק דיסקונט לישראל בע"מ

לפני כבוד השופטת עפרה אטיאס

שלו שורץ, ת"ז xxxxxxxxx

המבקש

נגד

בנק דיסקונט לישראל בע"מ, ח"צ 520007030

המשיב

חקיקה שאוזכרה:

חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), תשע"ו-2016: סע' 11א(7)

חוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981: סע' 2(א), 2(ב), 2(ד)

חוק-יסוד: חופש העיסוק

פקודת הבנקאות, 1941

חוק איסור הלבנת הון, תש"ס-2000

צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים למניעת הלבנת הון ומימון טרור), תשס"א-2001

חוק מטבע השקל החדש, תשמ"ה-1985: סע' 1

חוק בנק ישראל, תש"ע-2010

מיני-רציו:

* נדחתה עתירת המבקש כנגד החלטת הבנק המשיב לחסום את חשבונו, לאחר שהסתיר ממנו כי הוא עוסק בסוחר במטבעות וירטואליים מסוג "ביטקוין" ו"ריפל". נפסק, כי הסתרה זו פגעה באופן חמור באמון הבנק במבקש, בפרט לאור החובה המוגברת המוטלת על הבנק בכל הקשור במסחר מסוג זה.

* בנקאות – בנקים – מעמדם

16. ביום 23.12.18 פנה התובע בדוא"ל לב"כ הבנק בדרישה לפתוח את חשבונו ולאפשר לו פעילות עסקית. ביום 29.1.19 הודיע הבנק לתובע כי נוכח העובדה שהתובע אינו אוחז ברישיון או באישור המשך עיסוק כנדרש על פי [חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים \(שירותים פיננסיים מוסדרים\)](#), [התשע"ו-2016](#), המהווה תנאי סף לניהול חשבון נש"פ, הרי שלא נותר לבנק אלא **לדחות את הבקשה לפתיחת חשבון לעיסוק של נותן שירותים בנכס פיננסי**. הבנק הוסיף וטען במכתבו כי קיימות עילות נוספות בגין רשאי ומחוייב הבנק לדחות את בקשת התובע.

התובע הוסיף כי לא קיבל כל התראה בכתב מהבנק בדבר חסימת החשבון או הגבלתו ככל שהתובע לא יעמוד בתנאים מסוימים. נטען כי בסגירת החשבון באופן חד-צדדי, הפר הבנק את חובתו שלא לסרב סירוב בלתי סביר לספק שירותי בנקאות על פי [חוק הבנקאות \(שירות ללקוח\)](#), התשמ"א-1981, ופעל בניגוד לפסיקת בית המשפט העליון בסוגיית סגירת חשבון של חברה בע"מ, הקשור במסחר בביטקוין. זאת, בעוד שפעילות עסקו של התובע היא בהיקף ובסיכון נמוכים מאשר אלו של חברה בע"מ.

החלטת הבנק **לחסום את חשבון התובע לפעילות פיננסית בלבד והותרת המשך הפעילות המקורית** שלשמה ביקש התובע לפתוח את החשבון, היא החלטה **מידתית, סבירה וראויה** במועד קבלתה, העומדת בקנה אחד, הן עם כללי הרגולציה והחובות המוטלות על הבנק

לאור משטר איסור הלבנת הון החל על הבנק, והן עם הוראות [סעיף 2\(א\) לחוק הבנקאות \(שירות ללקוח\)](#), התשמ"א-1981, לפיו הבנק רשאי לסרב למתן שירותים בנקאיים ללקוח, ובלבד שהסירוב הוא "סירוב סביר". בפסיקה נקבע כי התערבות בשיקול דעתו של הבנק בקשר עם סירוב למתן שירות בנקאי ללקוח, תיעשה במשורה, בהתאם לסטנדרטים הנהוגים במשפט המנהלי, וכל אימת שהסירוב מצוי במתחם הסבירות, אין מקום כי בית המשפט יתערב בו.

ח. אשר על כן, יש ליתן סעד קבוע כנגד הבנק ולאפשר לתובע פעילות עסקית מלאה בחשבון, וכן לחייב את הבנק בהוצאות.

דיון והכרעה:

סירוב בלתי סביר של תאגיד בנקאי – המסגרת הנורמטיבית:

28. נקודת המוצא לצורך בירור המחלוקת שלפנינו, מצויה בהוראות סעיפים 2(א) ו- (ב) **לחוק הבנקאות (שירות ללקוח)**, התשמ"א-1981 (להלן: "חוק הבנקאות"), הקובעים כדלקמן:

2" (א) לא יסרב תאגיד בנקאי סירוב בלתי סביר לתת שירותים מהסוגים הבאים:

- (1) קבלת פקדון כספי במטבע ישראלי או במטבע חוץ;
- (2) פתיחת חשבון עובר ושב במטבע ישראלי וניהולו כל עוד מתקיימת אחת מאלה:
- (א) החשבון ביתרת זכות לטובת הלקוח;
- (ב) הלקוח עומד בתנאי ההסכם בינו לבין התאגיד הבנקאי בקשר לניהול החשבון;
- (3) מכירת שיקים בנקאיים במטבע ישראלי ובמטבע חוץ;
- (4) (נמחקה);

"הוראה זו מקורה בכך שהמחוקק הקנה לתאגידים הבנקאיים יתרון המצוי בייחוד השירות החיוני שהם מעניקים לציבור, ומשום כך יש לחייבם במתן שירות לכל הרוצה בכך [השוו: [רע"א 9775/11 אמני נ' בנק מזרחי טפחות בע"מ](#) (פורסם בנבו) (30.12.2011); דברי ההסבר להצעת [חוק הבנקאות \(שירות ללקוח\)](#), התשמ"א-1981, ה"ח 1497, 106]]. ברם, "מכלל לאו אתה שומע הן" – הבנק רשאי לסרב ליתן שירות, מקום בו מדובר בסירוב סביר" [\[בג"ץ 8886/15 רפובליקנים מחו"ל בישראל \(ע"ר\) נ' ממשלת ישראל](#), בפסקה 59 לפסק דינו של כב' המשנה לנשיאה, ח' מלצר (פורסם בנבו, 2.1.2018) (להלן: "עניין הרפובליקנים")].

30. פעילותו של התאגיד הבנקאי מוסדרת במספר דברי חקיקה, ביניהם [פקודת הבנקאות](#), חוק הבנקאות, [חוק איסור הלבנת הון](#), התש"ס-2000, הוראות המפקח על הבנקים וכללי הבנקאות. התאגיד הבנקאי מבצע מלבד פעילותו העסקית, תפקידים בעלי גוון מנהלי המוטלים עליו על פי דין, שבביצועם הוא מצוי תחת פיקוח של רשות מנהלית וכפוף לביקורת מצידה [\[ה"פ \(מחוזי מרכז\) 28387-10-12 אימפריה יאסין להשקעות ומימון בע"מ נ' בנק הפועלים בע"מ – סניף ראש העין 677](#), בפסקה 3 לפסק דינה של כב' השופטת ה' גרסטל (פורסם בנבו, 29.4.2013); [ה"פ \(מחוזי מרכז\) 11043-12-08 קפלן שיווק בשר בע"מ נ' בנק אגוד לישראל בע"מ](#), בפסקה 3ד' לפסק דינו של כב' השופט ב' ארנון (פורסם בנבו, 23.4.2009)]. על הבנק הוטלה חובה שבדין, לקבוע מדיניות וכללי פיקוח אשר נועדו למגר את השימוש בחשבונות הבנק לצורך פעילות של הלבנת הון.

31. הוראות [חוק איסור הלבנת הון וצו איסור הלבנת הון \(חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים למניעת הלבנת הון ומימון טרור\)](#), התשס"א-2001, מבוססות על מתודולוגיה המחלקת את ניהול הסיכונים לשני חלקים - האחד קשור להכרת הלקוח, זיהוי והערכת הסיכון הגלום בו ובפעילותו, והשני קשור לצעדים הנדרשים לשם הפחתת הסיכון.

32. באשר לשלב 'הכר את הלקוח', הרי שתכלית פעולות 'הכר את הלקוח' היא לקבל מירב הפרטים על הלקוח ועל אופן פעילותו באופן שיאפשר להצביע על "נורות אדומות" אשר יש בהן בכדי להוביל לסיווג הלקוח כלקוח בסיכון ולהעריך את הסיכון המובנה הכרוך בו.

סעיף 50 להוראה 411 של המפקח על הבנקים, קובע כי "סירוב סביר" לפתיחת חשבון וניהולו, יינקט משהתקיימו שני תנאים חלופיים, האחד- אי היענות של הלקוח לדרישת הבנק למסירת פרטים; והשני - יסוד סביר לחשש כי הפעילות קשורה להלבנת הון או טרור:

"יראו סיבה לסירוב סביר לפתיחת חשבון וניהולו, לרבות ביצוע פעולות מסוימות בחשבון, וכן למתן שירותים למבצע פעולה שאינו רשום כבעל או כמורשה חתימה בחשבון לעניין חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, בהתקיים אחד או יותר מהתנאים הבאים:
(א) אי היענות של הלקוח למסור פרטים הנדרשים למילוי הוראות הצו, הוראה זו וכן מדיניות ונהלי התאגיד הבנקאי שנקבעו על פיהם;
(ב) יסוד סביר לחשש כי פעולה קשורה להלבנת הון או למימון טרור.
אי ביצוע פעולה או אף סיום התקשרות עם הלקוח אינם מיייתרים את חובת התאגיד הבנקאי לבחון את הצורך בדיווח לרשות המוסמכת על פעולה בלתי רגילה...".

ראו, לעניין חובות הזהירות ותום הלב של הבנק כלפי לקוחו: [ע"א 5893/91 טפחות בנק משכנתאות לישראל בע"מ נ' צבאת, פ"ד מח\(2\) 573, 582-581 \(1994\)](#); [דנ"א 1740/91 בנק ברקליס-דיסקונט בע"מ נ' קוסטמן, פ"ד מז\(5\) 31, 64 \(1993\)](#); וכן: פרופ' ריקרדו בן-אוליאל [דיני בנקאות – חלק כללי 434-433](#) (התשנ"ו-1996); וראו והשוו גם: [ת"א \(מחוזי חי'\) 42979-03-17 אליושין נ' חברת דואר ישראל בע"מ - בנק הדואר](#), בפסקה 30 לפסק דינו של כב' השופט ח' שרעבי (פורסם בנבו, 28.11.2017).

37. לאחר מתן הלכת איעמאר, הוסיפו הערכאות המחוזיות להידרש לשאלת סבירות סירוב של בנקים לנהל חשבונות של לקוחות במקרים שבהם הלקוחות העלימו עובדות מהותיות מהבנק ביחס לפעולות שבוצעו בחשבון או נמנעו מהצגת מסמכים ואסמכתאות רלוונטיים להנחת דעתו של הבנק.

לגיטימיים (תנודתיות בשווי המטבעות, סיכוני סייבר, פיצול במטבע ובעיה בהכנסת כספים למערכת הפיננסית) (שם, בפסקאות 18-22 לפסק דינה של כב' השופטת ל' ביבי).

39. בישראל אין הוראת חוק השוללת שימוש במטבעות וירטואליים. יחד עם זאת, אין הגדרה במסגרתה נכללים מטבעות וירטואליים כמטבע. [בחוק מטבע השקל החדש](#), התשמ"ה-1985 נקבע כי המטבע של ישראל יהיה שקל חדש. [בחוק בנק ישראל, התש"ע-2010](#), מוגדר "מטבע" – "כאמור בסעיף 1 לחוק מטבע השקל החדש, התשמ"ה-1985"; ו"מטבע חוץ" – "כשטרי כסף או מעות שהם הילך חוקי במדינת חוץ ואינם הילך חוקי בישראל". ברור כי הביטקוין אינו מטבע

ישראלי. העובדה כי הביטקוין אינו הילך חוקי בישראל, אין פירושה כי הביטקוין נחשב כאמצעי תשלום בלתי חוקי.

40. בהתאם למדיניות רשויות המס (כפי שבאה לידי ביטוי בהחלטת מיסוי 0209/18 "מיסוי שוק ההון - אופן רישום תקבולים המתקבלים באסימונים מבוזרים"), ההתייחסות למטבעות וירטואליים היא כאל נכס פיננסי. לפיכך, רשויות המס מחייבות בדיווח ותשלום מס בגין פעילות במטבעות פיננסיים. [וראו: עניין **קופל** שם אימץ בית המשפט המחוזי (כב' השופט ש' בורנשטיין) את פרשנות פקיד השומה, ופסק כי הביטקוין אינו מטבע, אלא נכס שחייב במס].

41. התייחסות מפורשת נוספת למטבעות וירטואליים, מצויה במסגרת [חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים \(שירותים פיננסיים מוסדרים\), התשע"ו-2016](#). במסגרת [סעיף 11א\(7\)](#) לחוק זה, נכללה התייחסות למטבע וירטואלי כאחד מהנכסים הפיננסיים אשר בנוגע אליהם חלות הוראות החוק (בדומה למזומן, המחאות מסוגים שונים וכיו"ב).

42. למיטב בדיקתי, המפקח על הבנקים והרשות לאיסור הלבנת הון ומניעת הטרור, לא פרסמו עמדה קטגורית האוסרת שימוש במטבעות וירטואליים או המונעת מתן שירות לעוסק בכך.

החלטה זו התקבלה, כאמור, לאחר שהתובע התייצב בבנק לשם קיום נוהל "הכר את הלקוח" מחודש, ולאחר פגישה שהתקיימה ביום 31.7.18 עם נציגי הבנק. הבנק עמד על סירובו לאפשר פתיחת חשבון למטרת מתן שירותים בנכס פיננסי משלושה טעמים:

הראשון, משום שהתובע אינו אוהז ברישיון או באישור המשך עיסוק כנדרש על פי **חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים)**, **התשע"ו-2016** (להלן: "**החוק**");

השני, משום שמבדיקת דפי החשבון עולה כי התובע מקבל מלקוחות ספציפיים מספר העברות בסכומים שונים באותו היום, שנראות על פניו ללא הגיון כלכלי, באופן המעלה חשש ממשי באשר לאופי הפעילות בחשבון הקשור באיסור הלבנת הון, וכאשר יכולת המעקב של הבנק אחר פעילותו הפיננסית נמוכות ו/או בלתי אפשריות בנסיבות אלו.

התלבטתי בסוגיית ההוצאות, ואולם בשים לב להתנהלותו הבעייתית של הבנק שחסם את החשבון ביום בהיר אחד מבלי שקדמה לכך התראה בכתב, ובשל הסוגיות המשפטיות החדשות יחסית העולות מבירור הליך זה, לא ראיתי, בסופו של דבר, לעשות צו להוצאות.

המזכירות תשגר את פסק הדין לצדדים.

זכות ערעור כחוק.

ניתן היום, י"א טבת תשפ"א, 26 דצמבר 2020, בהעדר הצדדים.

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

עפרה אטיאס 54678313- /

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה